Дело №RS0№-35

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Малоярославец 19 ноября 2024 года

Малоярославецкий районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Храмеева А.В., при секретаре судебного заседания Власовой В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску Российского Союза Автостраховщиков к ФИО1 о взыскании суммы компенсационной выплаты в порядке регресса, 

Установил:

Российский Союз Автостраховщиков 30 октября 2024 года обратился в суд с иском к ответчику о взыскании с него в свою пользу в порядке регресса суммы компенсационной выплаты в размере 1 895 750 руб. 90 коп., расходов по оплате государственной пошлины в размере 33 858 руб. 

В обоснование исковых требований указано, что 24 мая 2019 года между АО «АльфаСтрахование» и РСА заключен договор № 3100-КВ оказания услуг по осуществлению страховой компанией компенсационных выплат и представлению страховой компанией интересов РСА в суда по спорам, связанным с компенсационными выплатами. 1 марта 2019 года между САО «ВСК» и РСА заключен договор № 3067-КВ оказания услуг по осуществлению страховой компанией компенсационных выплат и представлению страховой компанией интересов РСА в суда по спорам, связанным с компенсационными выплатами. 28 октября 2019 года от ФИО3, действующего в интересах ФИО7, в РСА поступило заявление об осуществлении компенсационной выплаты в счет возмещения вреда, причиненного здоровью потерпевшего в результате ДТП от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3, действующего в интересах ФИО8, и в интересах ФИО4 в АО «АльфаСтрахование» поступили заявления об осуществлении компенсационных выплат в счет возмещения вреда, причиненного здоровью потерпевшего и жизни ФИО5 в результате ДТП от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3, действующего в интересах ФИО10 интересах ФИО6 в САО «ВСК» поступили заявления об осуществлении компенсационных выплат в счет возмещения вреда, причиненного здоровью потерпевших в результате ДТП от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно приговору Малоярославецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № вред жизни и здоровью потерпевших причинен в результате противоправных действий ФИО1 при управлении источником повышенной опасности. Согласно материалам дела по факту ДТП от ДД.ММ.ГГГГ гражданская ответственность ответчика на момент совершения ДТП не была застрахована по полису обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее - ОСАГО). Таким образом, противоправное поведение Ответчика по использованию транспортного средства в нарушение закона без полиса ОСАГО явилось следствием невозможности получения потерпевшей стороной страхового возмещения в установленном законом порядке и необходимостью РСА возмещать вред по деликтным обязательствам ответчика путем осуществления компенсационной выплаты с последующим взысканием в порядке регресса. ФИО3 обратился в РСА с заявлением о компенсационной выплате, однако не предоставил полный пакет документов, подтверждающий право на компенсационную выплату и размер причиненного ущерба. После чего, ФИО7 обратился в суд с исковым заявлением к РСА о взыскании компенсационной выплаты в счет возмещения вреда, причиненного его здоровью. Решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № с РСА в пользу ФИО7 взыскана компенсационная выплата в размере 450 250 руб. ДД.ММ.ГГГГ РСА на основании постановления ОСП по Центральному АО № УФССП по Москве о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства в размере 450 949 руб. 1 коп., из которых компенсационная выплата в размере 450 250 руб. ФИО3 обратился в АО «АльфаСтрахование» с заявлениями о компенсационных выплатах, однако не предоставил полный пакет документов, подтверждающий право на компенсационную выплату и размер причиненного ущерба. После чего, ФИО8 и ФИО9 обратились в суд с исковыми заявлениями к РСА о взыскании компенсационной выплаты. Решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № с РСА в пользу ФИО8 взыскана компенсационная выплата в размере 85 250 руб. ДД.ММ.ГГГГ РСА на основании постановления ОСП по Центральному АО № УФССП по Москве о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства в размере 85 949 руб. 3 коп. из которых компенсационная выплата в размере 85 250 руб. Решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № с РСА в пользу ФИО9 взыскана компенсационная выплата в размере 475 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ РСА на основании постановления ОСП по Центральному АО № УФССП по Москве о возбуждении исполнительного производства 134831/20/77054-ИП от ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства в общем размере 1 000 699 руб. 3 коп., из которых 475 000 руб. - компенсационная выплата. ФИО3 обратился в САО «ВСК» с заявлениями о компенсационных выплатах, однако не предоставил полный пакет документов, подтверждающий право на компенсационную выплату и размер причиненного ущерба. После чего ФИО10 и ФИО6 обратились в суд с исковыми заявлениями к РСА о взыскании компенсационной выплаты. Решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № с РСА в пользу ФИО10 взыскана компенсационная выплата в размере 500 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ РСА на основании постановления ОСП по Центральному АО № УФССП по Москве о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства в размере 500 000 руб. Решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № с РСА в пользу ФИО6 взыскана компенсационная выплата в размере 385 250 руб. ДД.ММ.ГГГГ РСА на основании постановления ОСП по Центральному АО № УФССП по Москве о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства в размере 385 864 руб. 1 коп., из которых компенсационная выплата в размере 385 250 руб. У РСА возникло право регрессного требования к Ответчику в размере суммы, уплаченной по решениям: Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ гооода по гражданскому делу №, Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, в общем размере 1 895 750 руб. В целях урегулирования спора в досудебном порядке истец обращался к ответчику с претензией от ДД.ММ.ГГГГ.

Представитель истца - РСА, надлежащим образом извещенный о дате, времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, в исковом заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

Ответчик - ФИО1, будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, в связи с чем дело рассмотрено в порядке заочного судопроизводства. 

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Законом может быть предусмотрено возмещение вреда и при отсутствии вины причинителя вреда.

В силу п. 1 ст. 1079 Гражданского кодекса РФ граждане, деятельность которых связана с повышенной опасностью для окружающих (использование транспортных средств, механизмов и др.), обязаны возместить вред, причиненный источником повышенной опасности, если не докажут, что вред возник вследствие непреодолимой силы или умысла потерпевшего. Обязанность возмещения вреда возлагается на гражданина, который владеет источником повышенной опасности на праве собственности, праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления либо на ином законном основании (на праве аренды, по доверенности на право управления транспортным средством, в силу распоряжения соответствующего органа о передаче ему источника повышенной опасности и т.п.).

В соответствии с п. 18 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 26.01.2010 № 1 «О применении судами гражданского законодательства, регулирующего отношения по обязательствам вследствие причинения вреда жизни или здоровью гражданина» установлено, что в силу статьи 1079 ГК РФ вред, причиненный жизни или здоровью граждан деятельностью, создающей повышенную опасность для окружающих (источником повышенной опасности), возмещается владельцем источника повышенной опасности независимо от его вины. По смыслу статьи 1079 ГК РФ, источником повышенной опасности следует признать любую деятельность, осуществление которой создает повышенную вероятность причинения вреда из-за невозможности полного контроля за ней со стороны человека, а также деятельность по использованию, транспортировке, хранению предметов, веществ и других объектов производственного, хозяйственного или иного назначения, обладающих такими же свойствами.

Из смысла ст. 1 Закона об ОСАГО следует, что владельцем транспортного средства является собственник транспортного средства, а также лицо, владеющее транспортным средством на праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления либо на ином законном основании (право аренды, доверенность на право управления транспортным средством, распоряжение соответствующего органа о передаче этому лицу транспортного средства и тому подобное).

Статьей 4 Закона об ОСАГО установлено, что владельцы транспортных средств обязаны на условиях и в порядке, которые установлены Законом об ОСАГО и в соответствии с ним страховать риск своей гражданской ответственности, которая может наступить вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц при использовании транспортных средств. Владельцы транспортных средств, риск ответственности которых не застрахован в форме обязательного и (или) добровольного страхования, возмещают вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу потерпевших, в соответствии с гражданским законодательством. При этом вред, причиненный жизни или здоровью потерпевших, подлежит возмещению в размерах не менее чем размеры, определяемые в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, и по правилам указанной статьи.

Законом на указанных в нем лиц может быть возложена обязанность страховать: жизнь, здоровье или имущество других определенных в законе лиц на случай причинения вреда их жизни, здоровью или имуществу; риск своей гражданской ответственности, которая может наступить вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу других лиц или нарушения договоров с другими лицами (ч. 1 ст. 935 Гражданского кодекса РФ).

Согласно ч. 2 ст. 937 Гражданского кодекса РФ если лицо, на которое возложена обязанность страхования, не осуществило его или заключило договор страхования на условиях, ухудшающих положение выгодоприобретателя по сравнению с условиями, определенными законом, оно при наступлении страхового случая несет ответственность перед выгодоприобретателем на тех же условиях, на каких должно было быть выплачено страховое возмещение при надлежащем страховании.

Страховая выплата, причитающаяся потерпевшему за причинение вреда его здоровью в результате дорожно-транспортного происшествия, осуществляется в соответствии с настоящим Федеральным законом в счет возмещения расходов, связанных с восстановлением здоровья потерпевшего, и утраченного им заработка (дохода) в связи с причинением вреда здоровью в результате дорожно-транспортного происшествия. Страховая выплата за причинение вреда здоровью в части возмещения необходимых расходов на восстановление здоровья потерпевшего осуществляется страховщиком на основании документов, выданных уполномоченными на то сотрудниками полиции и подтверждающих факт дорожно-транспортного происшествия, и медицинских документов, представленных медицинскими организациями, которые оказали потерпевшему медицинскую помощь в связи со страховым случаем, с указанием характера и степени повреждения здоровья потерпевшего. Размер страховой выплаты в части возмещения необходимых расходов на восстановление здоровья потерпевшего определяется в соответствии с нормативами и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации, в зависимости от характера и степени повреждения здоровья потерпевшего в пределах страховой суммы, установленной подпунктом "а" статьи 7 настоящего Федерального закона (пункт 2 статьи 12 Закона об ОСАГО).

В соответствии с п. 6 ст. 12 Закона об ОСАГО в случае смерти потерпевшего право на возмещение вреда имеют лица, имеющие право в соответствии с гражданским законодательством на возмещение вреда в случае смерти кормильца, при отсутствии таких лиц - супруг, родители, дети потерпевшего, граждане, у которых потерпевший находился на иждивении, если он не имел самостоятельного дохода (выгодоприобретатели).

Согласно пункту 7 статьи 12 Закона об ОСАГО размер страховой выплаты за причинение вреда жизни потерпевшего составляет: 475 тысяч рублей - выгодоприобретателям, указанным в пункте 6 настоящей статьи; не более 25 тысяч рублей в счет возмещения расходов на погребение - лицам, понесшим такие расходы.В силу п. «а» ст. 7 Закона об ОСАГО страховая сумма, в пределах которой страховщик при наступлении каждого страхового случая (независимо от их числа в течение срока действия договора обязательного страхования) обязуется возместить потерпевшим причиненный вред, в части возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью каждого потерпевшего составляет 500 тысяч рублей.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 1164 от 15.11.2012 «Об утверждении Правил расчета суммы страхового возмещения при причинении вреда здоровью потерпевшего» установлены нормативы и порядок расчетов страхового возмещения при причинении потерпевшему вреда здоровью.

В соответствии с п. 2 Правил расчета суммы страхового возмещения при причинении вреда здоровью потерпевшего сумма страхового возмещения (страховой выплаты) при причинении вреда здоровью потерпевшего по договору обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров или по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте, а также сумма страховой выплаты в части возмещения необходимых расходов на восстановление здоровья потерпевшего по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее - договоры) рассчитываются страховщиком путем умножения страховой суммы, указанной по риску причинения вреда здоровью потерпевшего на одного потерпевшего в соответствии с законодательством Российской Федерации, на нормативы, выраженные в процентах.

Статьей 25 Федерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» определено, что одной из функций профессионального объединения страховщиков является осуществление компенсационных выплат потерпевшим в дорожно-транспортном происшествии (далее - ДТП) лицам.

Компенсационная выплата в счет возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью потерпевшего, осуществляется в случаях, если страховое возмещение по обязательному страхованию не может быть осуществлено вследствие отсутствия договора обязательного страхования, по которому застрахована гражданская ответственность причинившего вред лица, из-за неисполнения им установленной настоящим Федеральным законом обязанности по страхованию (подпункт «г» пункта 1 статьи 18 Закона об ОСАГО). 

В силу п. 1 ст. 19 Закона об ОСАГО компенсационные выплаты осуществляются только в денежной форме профессиональным объединением страховщиков, действующим на основании устава и в соответствии с настоящим Федеральным законом, по требованиям лиц, указанных в пункте 2.1 статьи 18 настоящего Федерального закона, путем перечисления сумм компенсационных выплат на их банковские счета, сведения о которых содержатся в требованиях об осуществлении компенсационных выплат. Рассматривать требования о компенсационных выплатах, осуществлять компенсационные выплаты и реализовывать право требования, предусмотренное статьей 20 настоящего Федерального закона, могут страховщики, действующие за счет профессионального объединения страховщиков на основании заключенных с ним договоров. 

Если договором имущественного страхования не предусмотрено иное, к страховщику, выплатившему страховое возмещение, переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое страхователь (выгодоприобретатель) имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования. Однако условие договора, исключающее переход к страховщику права требования к лицу, умышленно причинившему убытки, ничтожно (ч. 1 ст. 965 Гражданского кодекса РФ).

Согласно п.п. «д» п. 1 ст. 14 Закона об ОСАГО к страховщику, осуществившему страховое возмещение, переходит право требования потерпевшего к лицу, причинившему вред, в размере осуществленного потерпевшему страхового возмещения, если указанное лицо не включено в договор обязательного страхования в качестве лица, допущенного к управлению транспортным средством (при заключении договора обязательного страхования с условием использования транспортного средства только указанными в договоре обязательного страхования водителями). Действие данного требования может быть изменено или исключено в отношении участников экспериментального правового режима в сфере цифровых инноваций в соответствии с программой экспериментального правового режима в сфере цифровых инноваций, утверждаемой в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 258-ФЗ «Об экспериментальных правовых режимах в сфере цифровых инноваций в Российской Федерации».

В соответствии с ч. 1 ст. 20 Закона об ОСАГО сумма компенсационной выплаты, произведенной потерпевшему в соответствии с подпунктами "в" и "г" пункта 1 статьи 18 настоящего Федерального закона, взыскивается в порядке регресса по иску профессионального объединения страховщиков с лица, ответственного за причиненный потерпевшему вред. 

Вступившим в законную силу приговором Малоярославецкого районного суда Калужской области от 28 февраля 2019 года ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 264 УК РФ и назначить наказание 5 лет лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года и с отбыванием основного наказания в колонии-поселении.

Указанным приговором установлено, что в результате дорожно-транспортного происшествия, произошедшего по вине ответчика, пассажир автомобиля «ВАЗ 21104», государственный регистрационный знак №, ФИО12 и водитель автомобиля «ВАЗ 21150 ЛАДА САМАРА», государственный регистрационный знак Е № 40, ФИО13 погибли. Пассажирам автомобиля «ВАЗ 21150 ЛАДА САМАРА», государственный регистрационный знак Е № ФИО7, ФИО10, ФИО6 и ФИО8, причинены телесные повреждения повлекшие тяжкий вред здоровью. 

Установлено, что автогражданская ответственность ФИО1 не была застрахована по договору ОСАГО, что подтверждается материалами уголовного дела, сведениями с сайта РСА.

24 мая 2019 года между АО «АльфаСтрахование» и РСА заключен договор № 3100-КВ оказания услуг по осуществлению страховой компанией компенсационных выплат и представлению страховой компанией интересов РСА в суда по спорам, связанным с компенсационными выплатами. 

1 марта 2019 года между САО «ВСК» и РСА заключен договор № 3067-КВ оказания услуг по осуществлению страховой компанией компенсационных выплат и представлению страховой компанией интересов РСА в суда по спорам, связанным с компенсационными выплатами.

28 октября 2019 года от ФИО3Д., действующего в интересах ФИО7 на основании доверенности, в РСА поступило заявление об осуществлении компенсационной выплаты в счет возмещения вреда, причиненного здоровью потерпевшего в результате ДТП от ДД.ММ.ГГГГ. 

Решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, с РСА в пользу ФИО7 взыскана компенсационная выплата в размере 450 250 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ РСА на основании постановления ОСП по Центральному АО № УФССП по Москве о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ по исполнительному листу серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному во исполнение решения Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № были перечислены денежные средства в размере 450 949 руб. 01 коп., из которых компенсационная выплата в размере 450 250 руб. перечислена на счет УФК по 

<

адрес> (ОСП по Центральному АО № УФССП по Москве) по платежному поручению №.

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3, действующего в интересах ФИО8 на основании доверенности и в интересах ФИО4 на основании доверенности, в АО «АльфаСтрахование» поступили заявления об осуществлении компенсационных выплат в счет возмещения вреда, причиненного здоровью потерпевшего и жизни ФИО5 в результате ДТП от ДД.ММ.ГГГГ. 

Решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № с РСА в пользу ФИО8 взыскана компенсационная выплата в размере 85 250 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ РСА на основании постановления ОСП по Центральному АО № УФССП по Москве о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ по исполнительному листу серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному во исполнение решения Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № были перечислены денежные средства в размере 85 949 руб. 03 коп., из которых компенсационная выплата в размере 85 250 руб., на счет УФК по 

<

адрес> (ОСП по Центральному АО № УФССП по Москве) по платежному поручению №. 

Решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, с РСА в пользу ФИО9 взыскана компенсационная выплата в размере 475 000 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ РСА на основании постановления ОСП по Центральному АО № УФССП по Москве о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ по исполнительному листу серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному во исполнение решения Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № были перечислены денежные средства в общем размере 1 000 699 руб. 3 коп., из которых 475 000 руб. - компенсационная выплата на счет УФК по 

<

адрес> (ОСП по Центральному АО № УФССП по Москве) по платежным поручениям №, №.

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3, действующего в интересах ФИО10 на основании доверенности и в интересах ФИО6 на основании доверенности, в САО «ВСК» поступили заявления об осуществлении компенсационных выплат в счет возмещения вреда, причиненного здоровью потерпевших в результате ДТП от ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, с РСА в пользу ФИО10 взыскана компенсационная выплата в размере 500 000 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ РСА на основании постановления ОСП по Центральному АО № УФССП по Москве о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ по исполнительному листу серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному во исполнение решения Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № были перечислены денежные средства в размере 500 000 руб. на счет УФК по 

<

адрес> (ОСП по Центральному АО № УФССП по Москве) по платежному поручению №. 

Решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, с РСА в пользу ФИО6 взыскана компенсационная выплата в размере 385 250 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ РСА на основании постановления ОСП по Центральному АО № УФССП по Москве о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ по исполнительному листу серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному во исполнение решения Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № были перечислены денежные средства в размере 385 864 руб. 1 коп., из которых компенсационная выплата в размере 385 250 руб., на счет УФК по 

<

адрес> (ОСП по Центральному АО № УФССП по Москве) по платежному поручению №.

Указанные обстоятельства подтверждаются представленными истцом в материалы дела копиями указанных решений Центрального районного суда 

<

адрес> по гражданским делам, копиями постановлений судебных приставов-исполнителей ОСП по Центральному АО № УФССП по Москве о возбуждении исполнительных производств: №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, а также платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 09.2020, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, с ответчика ФИО1 в пользу РСА подлежит взысканию в порядке регресса сумма компенсационной выплаты в размере 1 895 750 руб. (450 250 руб. + 85 250 руб. + 475 000 руб. + 500000 руб. + 385 250 руб.).

В соответствии с ч. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса РФ с ответчика в пользу истца подлежат взысканию понесенные им расходы по уплате госпошлины в размере 33 958 руб. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

решил:

иск Российского Союза Автостраховщиков (ИНН № к ФИО1 (паспорт № о взыскании суммы компенсационной выплаты в порядке регресса удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Российского Союза Автостраховщиков в порядке регресса сумму компенсационной выплаты в размере 1 895 750 руб. 90 коп., расходы по оплате государственной пошлины в размере 33 858 руб.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий подпись А.В. Храмеев

Копия верна: Судья А.В. Храмеев